Ista Servo Dei currenti alias in via Domini calcar addebant ad 
magis currendum; hinc appètitus ille martyrii crescebat in illo, quod 
ex diversis partibus audiebatur de Nostrorum persecutionibus, ver-

10 Quattuor monachi Basiliani (Alexander, Ignatius, Cyrillus et Gedeon) missi 
mense Junio an. 1622 a Metropolita Kicviam (cfr. epist. Metropolitae Josephi Rut- 
skyj de data 3. XI. 1622).

17 De hoc eventu scripsit Metropolita e Vilna anno 1622 (25. VI) ad Rectorem
Collegii Augustani Soc. Jesu (Augustae Vindelicorum), describens hoc sanguinosum 
facinus (A r c h . Co l l . Gr aec ., voi. I, foli. 360-361).
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beribus, mortibus et odio furioso Kosakorum, accenso per Pseudo Epi
scopos contra nos.

Anno 1624 Schismatici Chiovienses Rosaci, Praetorem Chioviensem 
Supremum scilicet Magistratus illius civitatis et aliquot ex Magistratu 
comprehenderunt. Praetorem, virum sexagenarium, propterea quod di
cebat se hunc qui residebat Chioviae metropolitam non agnoscere pro 
Metropolita, se habere alium qui vere talis esset, decollarunt.18 Sacerdos 
ecclesiae S. Basilii propterea quia dicebat in Privilegio Regio, quod ha
buit pro illa ecclesia, positum erat quod debebat esse in Unione 
cum S. R. E. similiter decollatus.10 Speramus hunc sacerdotem prae
ventum fuisse a misericordia divina, sicut et illum Praetorem, quod 
non in Schismate mortuus est, licet enim mecum intimam communio
nem non haberet; per aliquot personas, quae inde hic ad nos venie
bant, dici mihi curavit, ut curam haberem ipsorum, sibi in hac di- 
sordinatione durum esse vivere; hoc nobis facit bonam spem de ipso- 
Propterea in loco decollationis ter quaesitus a Kosacis num esset Uni
tus, non negavit Unionem (7v), quam si expresse negasset, non fuisset 
occisus. Et licet ambigue loquebatur, dum enim interrogabatur num 
esset Unitus respondebat suam animam esse unitam cum Deo, tamen 
quia non negavit, bonam spem habemus de illo. Idem opinamur de 
morte Praetoris. Hoc certum quod Rosaci eos occiderint ex odio 
Unionis, ex eo quia putabant eos esse Unitos.

Ista omnia cor illud amore Dei aestuans vehementer stimulabant, 
propterea propter certam sibi a Schismaticis paratam et a se praevi
sam mortem discedebat Vitebscum.

M i r a c u l a .

Quoad miracula ego evidenter hoc notavi quod post mortem Viri 
Dei notabiliter Schisma languere coepit quod nunc apparet. Rosaci acer
rimi propugnatores et propagatores Schismatis, quorum potentia formi
dabilis erat universo Regno, caesi et in ordinem redacti sunt; fuit au
tem istud opus magnae virtutis, ut sine singulari auxilio divino nun
quam fieri posset; quod hinc colligi potest: Rosacorum tunc 100.000 
scribebantur, instructa sclopetis, arcubus, et alio armorum genere. Tor
menta etiam bellica et omnem apparatum belli semper in promptu ha
bebant, ut quocunque vellent bellum movere possent. Tota ista turba 
inimicissima fidei catholicae, in hoc nullis Haereticis cedens, Schisma 
in illa provincia, Ucraina vocatur, et in adiacentibus ipsi propugnare 
gladio et sanguinis effusione et contra Regem et Rempublicam parati 
erant. Unitum et Iudaeum pro uno reputabant. Immo Iudaeos tollera- 
bant, Unitum nec unum quidem. Pseudo Episcopos et inter alios Metro
politam suum peragere episcopalia in tota illa provincia vel potius 
provinciis, in quibus ultra 1000 Parrochiae numerantur, voluerunt, nul- * 18

18 Nomen Praetoris erat Theodorus Chodyka (cfr. D. D oroSe n k o , Narys istorii 
Ukrainy, voi. I p. 214).

18 Verosimiliter agitur de Joanne Juzefovyc (cfr. D. DoroSenko, o. c., p. 214).

lum alium admittentes; fecerint Confraternitatem Chioviae 20 et per alia 
loca constantem ex Pxcl esi asticis et Saecularibus, in qua et Rosaci scripti 
erant. Quidquid in consilio huius novae Reipublicae concludebatur a 
Kosacis executioni mandabatur. Ad consilia quoque sua Pseudo Metro
politani et Ecclesiasticos, missos ab eo, admittebant. Hinc carceres, cae
des et mortes tot sacerdotum (8). Iudicia sua iidem Rosaci per omnes 
civitates principales illarum regionum habebant, a quibus appellatio ad 
Generalem exercitus ipsorum. Si quis ipsorum detulit aliquem Nobilem 
alicui Rosaco, etiam illi, qui in bonis huius Nobilis, alioquin Domini sui 
manebat, intulisse iniuriam, mittebatur ad Dominum ipsius et debebat 
Nobilis totum id solvere, quod imperatum fuit a iudicibus Rosacorum, 
alioquin ipsi ex bonis ipsius executionem faciebant, cui nullus resistere 
poterat. Alios Nobiles, imo et Officiales Regios in domibus ipsorum oc
cidebant. Unde tantus terror ab illis manavit in omnes, ut nec hiscere 
contra illos auderet quisque Nobilium. Tritum hoc ipsis in ore : « Deus 
in coelis et exercitus Zaporossensium in terris... ». Hoc inditum a ca- 
tharactis Boristhenis, ultra quos habent ipsi perpetuas excubias a Tar
taris. Eo insolentiae devenerant ut cogitarent excutere iugum Regis, 
abstrahere illas provincias a corpore Regni, facere sibi Rempublicam 
propriam et vivere legibus suis. Nuntios suos ad Comitia generalia Re
gni mittebant, qui hoc non obscure insinuabant. Petebant enim ut omnes 
Episcopi Rutheni legitimi cum suo Metropolita tollantur, ipsorum autem 
Pseudo Episcopi cathedras ipsorum obtineant, ut ipsis Rosacis libere ve
nationes et piscationes permittantur, etiam in bonis regalibus Reipub
licae et Nobilium, ut praesidentiae Arcium et Civitatum in illis parti
bus Rosacis conferantur.

Haec commemorare iustum est, ut intelligatur in quanto periculo 
Regnum Poloniae a Rosacis illa tempestate versabatur. Delere illos pe
ctus. esset Regno et toti christianitati damnosum; illi enim dicunti»' 
esse perpetuum praesidium contra Tartaros, minuere numerum erat qui
dem salutare, sed impossibile, quia deberet tantus exercitus educere 
contra ipsos, qualis erat ipsorum; non erat ergo in promptu qua po
tentia vel quibus mediis hoc malum comprimeretur. Post sanguinem 
Archiepiscopi Josaphat a Schismaticis effusum, obtulit Deus exercituum 
occasiones et modos contra exercitum gigantum, dedit opportunitatem 
exercitui regio, alias modico, tunc quando illi minus sperabant, hinc 
inde vagabantur, alii autem adhuc in mari versabantur, adoriri exer
citum (8v) illorum et prosternere, ut 10.000 in hoc conflictu ex Rosacis 
periisse dicantur.21 Terror manavit in omnes, subdiderunt se, veniam 
petierunt, et obtinuerunt, datae conditiones ab exercitu victore, a victis 
acceptae et iuramento firmatae, in quibus in numero tali, qualis a Com-